que quando establiesse la muger la dote, que tal escogencia, como sobredicho es, que non diria que la ternia para si, nin que la daua al marido; mas que daua tal cosa en dote, e apreciada por tantos marauedis: e que este aprecioamiento fazia, (2) porque si la cosa que daua en dote se empejorasse, (3) que fopiesen quanta era la pejoria, a razon de aquel aprecioamiento. E en esta manera aun seria el pro, o el daño, que y acaesciesse, de la muger, e non del marido.

LEY XX.

A quien pertenesc el daño, o el pro, de las sieruas que fuesen dadas en dote, si se mejorassen, o se empejorassen, o muriesen.

Lev. 5. tit. 9. lib. 5. Recop.

ANCELLA, tanto quier dezir, en latin, como sierua, en romance. E porque acaese a las veegas, que las mugeres dan sieruas en dote a sus maridos; porende queremos aqui dezir dellas. E dezimos, que si la muger diere alguna sierua a su marido, e la apreciare quando gela diere, e el prometiere del dar el aprecioamiento della, si el casamiento se partiesse por muerte, o por juýzio; que en tal caso como este, el pro, o el daño, que auiniere por

(2) Aprecioamiento fazia. Concordat L. si inter virum, C. eod. & ibi gloss. Bart. Cin. Bald. Satic. & est ratio, quia tunc tantum fit extimatio, ut cognoscatur an res sint deteriorate penes maritum, & adde L. cum post. S. cum res in dorem. ff. eod. & L. fin. ff. de post. dota. ubi etiam est bonus casus, quid si vir vendat talem fundum de voluntate mulieris maiori pretio quam fuit extimatus, & quid si fuit conventum, quando res datur extimata, quod eadem res reddatur habita ratione augmenti, vel diminutionis, dic. quod tunc extimatio non facit empionem, & si res solum matrimonio reperitur viliores, erit damno viri, & tenetur supplere ulque ad estimatiorem, & vice versa, si fuerint pretiores succedit lucro viri, ut in lege si extimatus, & L. extimatus, ff. solut. matrim. & ibi gloss. & Doct. & nota, quod licet expresse non dicatur, quod extimatio fit ad effectum de quo in ista L. si tamen datur res extimata hoc pacto, ut eadem res reddatur subintelligitur, quod debeat reddi, habita ratione augmenti, & diminutionis, ut declarant Doct. moder. in dicta lege si extimatus, & probatur in dicta lege fin. inter virum, & in dicta lege fin. de post. dota. facti. L. quod si fundus, ff. de fund. dori. (3) Empejorasse. Quid si non deterioraretur in substantia, sed in pretio, vel e contra? Vide gloss. & ibi Bald. in dicta lege si inter vir. ubi S. ilic. & intellige deterioratione culpa viri, ut in lege in bis, in princ. ff. solut. matrim. Alberic. & Doct. in dicta lege si inter virum.

L. E. X. XX. Si mulier dat ancillam suam viro in dorem non cedit ipsa: nec partus ipsius lucro viri, nisi vir receperit eam estimatam: promittens estimatiorem solum matrimonio reddere: & quod succubere intererunt, & deteriorationis periculum: sed si ad unum tantum se obligavit, non cedit eius lucro. Hoc dicitur. (1) Otrosi del marido. Concordat L. pen. S. mancipia, ff. solut. matrim. & L. si mancipia, ff. de iure dot. Quid autem hodie, cum luca omnia communicantur inter maritum, & uxorem ex L. & generali consuetudine regni, an communicabuntur ancillarum partus? Et videtur, quod non, ex quo non sunt in fructu L. in pecundum, ff. de usufr. S. in pecundum infra, de rerum divisione. In contrarium tamen facit, quia necdum fructus verum omnes redditus communicantur, ut patet ex L. fin. tit. de las gana-

razon de aquella sierua, sea del marido. E aun si acaesciesse, que tal sierua ouiesse hijos despues que fuesse dada en dote, serian otrosi del marido. (1) Mas si por aventura recibiesse el marido sobre si el peligro tan solamente (2) del empejoramiento, e non de la muerte; o de la muerte, e non del empejoramiento: en tal manera, maguer fuesse apreciada la sierua, non serian los hijos, o el fijo, que nasciesen della, del marido, mas de la muger. E si la muger non diesse la sierua apreciada al marido, pertenesce el pro, o el daño, que viniesse por razon della, e sera de la muger, e non del marido. (3)

LEY XXI.

De los ganados que son dados en dote: e de las otras cosas, que se pueden contar, o pesar, o medir, a quien pertenesc el daño, o el pro, dellas.

GANADOS (1) dan las mugeres en dotes a las veegas a sus maridos. E si por aventura, quando establiescen la dote en ellos, non los aprecian, el peligro que y auiniere sera de la muger; e leuara el marido los frutos dellos, para sostener el matrimonio, mientras que durare: pero si acaesciesse, que de los ganados (2) que diere la muger en dote a su marido,

Lev. 5. tit. 9. lib. 5. Recop.

as, lib. 5. ordi. regal. & in reditu venire dicuntur partus ancillarum, ut in lege paulus. S. 1. ff. de usufr. & late tradit Alex. post alios in lege deduxa, S. hereditatem, ff. ad Trebel. & quia ex generali consuetudine, & legibus regni omoia undecunque quaerita inter maritum, & uxorem communicantur: quia saltem in quaerendis est universalis inter eos societates unde omoia debent communicari arg. L. 3. S. 1. ff. pro socio. & quia quodam modo periculum ancillae pertinet ad virum licet ancilla sit uxoris, vel e contra, ex quo de lucris debet referri damnum ancillae mortuae, & sic cessat ratio istius L. partiarum, unde consequenter debet spectare lucrum ei cui spectat damnum L. secundum naturam, ff. de reg. iur.

(2) Tan solamente. Concordat L. 1. C. solut. matrim. ubi gloss. & sequitur ista L. dicta Azo. C. eod. in summa, col. antep. vers. si autem in dote, & nota bene eam: quia non ita clare erat decisum de iure communi. (3) E non del marido. Vide L. 35, infra eodem.

L. E. X. XXI. Si grex datur viro in dorem inestimatus, periculum est mulieris: si autem datur estimatus: licet fructus gregis dotalis cedat viro lucrato: tenetur tamen vir loco capitum demortuorum de fructibus supplere defectum, & hoc cum species certae dantur in dorem: si autem quid detur in dorem pondere, numero, vel mensura constitens: periculum, & commodum est viri. Hoc dicitur. (1) Ganados. Vide quod not. Bald. in cap. 1. vers. sciendum in fin. de feud. cogni. & concordat cum ista L. plerumque, S. si ferri, ff. eod. & L. agri, & L. vicius est quesi. cum duabus sequenti. ff. de usufruct. & S. in pecundum, inst. de rerum divis. & L. unica, S. cumque est stipulatu, C. de rei uxore. S. ius, vers. factus autem. (2) De los ganados. An intelligatur, quando pecora sub nomine gregis, & sic sub nomine universali fuerunt data in dorem, ut tunc de postea natis debeat suppleri in locum demortuorum, vel an etiam debeant fieri ista supplementio, & si non sub nomine gregis: sed quingenta pecora, vel alterius numeri in dorem data sunt, dubium facit L. quid ergo, ff. de usufruct. quae vult, ut tunc usufructuarius suppleat, quando gregis usufructus legatus est: non si eorum pecorum, veluti decem, vel tantum pecorum, forte ex generalitate huius legis, & L. plerumque, S. si fer-

mueraen (3) algunos, tenuto es el marido de tornar otros tantos, en lugar de aquellos que muricieron, de aquellos hijos mismos (4) que nacieron dellos. Mas si establiesciese la muger la dote, en cosa que se pudiese contar; asi como en auer monedado, de qual manera quier que sea; o en cosa que se pueda pesar, asi como oro, o plata, o otro metal qualquier que sea, o en cera, o en otra cosa semejante; o en cosa que se pueda medir, asi como ciuera, o vino, o olio, o otra qualquier que se pueda medir; todo el pro, o el daño, que auiniessie en qualquier destas cosas, despues que fuesen dadas, seria del marido, e non de la muger. E esto es, porque desque gela da la muger, puedelas el marido vender, (5) e fazer dellas lo que quisiere, para seruirse dellas, e mantener el matrimonio mientras durare. Mas con todo esto, tenuto es de tornar a la muger otro tanto, e atal, como aquello quel dio en dote, si se partiere el matrimonio en vida, sin su culpa della: o por muerte.

LEY XXII.

A quien pertenesc el peligro de la dote, que fue vendida por juýzio.

VENCENDO (1) algun ome en juýzio al marido, por la dote quel dio (2) y muger, o por la quel ouiesse dado alguno en nome della; si non fuesse apreciada la dote quando la establiescieron, el peligro seria de la muger, si se perdiessie la dote, o se menoscabasse. Pero en

vi. ff. eod. & ne alias mulier maneat indotata dicendum, videtur cotrarium, quod indistincte debeat fieri ista supplementio: cogita tamen, & facit ad hoc notat. decisio Bald. in cap. 1. vers. sciendum in fin. de feud. cogni. ubi dicit, quod si est datus fundus in feudum cum animalibus, quod si animalia moriantur, res deteriorentur, debeat reddi finito feudo eorum extimatio, vel deterioratio, sicut dicimus in usufructu eorum rerum que uti consumuntur, ut in lege 2. ff. de usufruct. eorum re. que usu consumuntur, ff. de usufruct. vel alias sint inutilia L. vel inutilium, ff. de usufruct. Quamvis nomen qui utatur usufructuarius, ff. de usufruct. Sive de natis ante mortem aliorum, sive de natis post, quod si non nascuntur, non tenebitur supplere de aliis, ut est gloss. in dicta S. in pecundum inst. de rer. divis. secundum primam opi. gloss. quam approbat ibi per Doct. quid tamen si nata fuerunt, sed maritus non suppletur, & fetus postea perierunt, an tenebitur maritus de aliis supplere? Videtur, quod sic, ut in dicta lege quod ergo, ff. de usufruct. (5) El marido vender. Adde L. res in dorem data, ff. de iure dot. à qua ista L. habuit originem, & adde gloss. in lege estimata, ff. solut. matrim. & idem dic. in quacunque re mobilis, que seruando seruari non potest, vide gloss. in lege unica, S. cum lex, C. de rei uxore. Actio. Joan Fab. Ang. post gloss. ibi in S. 1. infra. quibus aliter licet vel non.

LEY XXIII.

Periculum eviçionis rei in estimata dotalis, pertinet ad mulierem: sed si de eviçione non promissit, non tenetur, nisi in re, quam in dorem dedit, si habebat malam fidem: vel dedit eam estimatam: tunc enim tenetur dare tantundem, quod loco primæ rei eviçitæ succedat. Hoc dicitur.

(1) Venciendo. Et an viro pretere, quod uxor sibi caveat de eviçione rei dotalis tenetur mulier ad hoc, vide

et in epilog. n. 7A. = Item hec leeo in verine. Si la muger tuviere paños, corra gijna, per S. 12. que es 42. Fausi; nam hec leeo Faxuiz sequitur opinionem dicitur quentem inter veres quotidianas, et ferivas, seu preciovas e quibus faxazol. et DD. in e. l. 5 penultim. ff. solut. matrimonii eo ut per ipsos videtur hae iuxte mulier non lucrabitur veres et localia preciosa licet arras non habuerit et quemadmodum in casibus in hac lege non excepti donatio seu promissio

esto ha departimiento: ca, o se obliga el que da la cosa en dote, de la fazer sana, a aquel que la recibe del, si vencioren della por juýzio, o non. E si se obliga, tenuto es de cumplir aquello a que se obligo, quier sea la muger, o otro por ella. E si non se obliga a fazer esto, auiendo buena fe quando la establiescio, cuidando que era fuya, e que non auia y embargo ninguno; o lo fizo engañosamente, cuidando que era agena. E si auia buena fe quando la dio, non es tenuto de la fazer sana, (3) maguer sea vencido della. E si lo fizo engañosamente, tenuto es de la fazer sana. Otrosi dezimos, que si el marido fuesse vencido por juýzio, despues que el casamiento fuesse fecho, de la dote quel ouiesse dado su muger; si tal dote como esta fuesse apreciada (4) quando gela diessen, tenuta es la muger de darle otra tal cosa, e tan buena, como aquella que auia dado por dote. E esto mismo seria, si gela ouiesse dado otro qualquier en nome della, ca es tenuto de gela fazer cobrar. Pero esto que diessie al marido en esta manera, deve ser contado en lugar (5) de la dote primera; e bien asi deve usar della.

LEY XXIII.

Por quales razones gana el marido la dote que le hizo la muger, o ella la donacion que fizo el marido por razon del casamiento.

ANA el marido la dote que da su muger, e la muger la donacion quel faze su marido por el casamiento, por alguna destas tres ma-

Bartol. in lege 2. in fin. princ. ff. solut. matrim. & text cum gloss. in lege non solum, ff. de iur. dot. (2) Quel dio. Et sic dos incipit à datione: nam si inciperet à promissione, indistincte deberetur evicito, ut in lege 2. C. eod. & in lege 2. C. de evicito. (3) Dela fazer sana. Sed quid si dote evicta adhuc remanent mulieris bona paraphernalia ex quibus possit alii, seu similem dotem constituere, an isto casu vir evita dote possit mulieri petenti ab eo alimenta excipere contra eam, quod est dives, & habet unde se alat, & quod à principio fuit conventum ne matrimonium fit sine dote, vide Bald. Novel. in tract. de dote. fol. 38. vers. 32. privilegium, ubi tenet, quod sic qui est fingula, modus, ut releverit maritus ab alenda uxore, nisi iterum sibi dotem det, & sic secundum eam, licet viro non competat remedium evictionis, competit sibi ista exceptio, & nota bene: adverte tamen, quia Alberic. in lege 1. C. eod. de iur. dot. videtur sentire contrarium dicens, quod impudet sibi maritus, si sustineat onera matrimonii, ex quo non cavet sibi de eviçione, unde opi. Bald. Novel. non est sine scrupulo: sicut tamen maxima equitate, saltem quando non possit viro culpa imputari, cur sibi non caveat, quia forte cum dote accepit, nullus erat timor eviçionis. (4) Apresiasi. Quid si res extimata fuit ante nuptias, & nuptiis adhuc, non sequitur paritas res? Dic, quod perit periculo mulieris, ut in lege plerumque, S. si ante, ff. de iur. dot. & idem per dict. L. dicendum est, si fuerit evicta ante nuptias, & tenet Azo. C. eod. in sum. col. 5. (5) En lugar dela dote. Adde L. quotiens, ff. eodem titulo.